Comment l'emperres vo-  
loit contralier Octo-  
vian.

Virgile envoiat al em-  
perres.

Fol. 69 v°.

Le royne presentat à  
messagier I coursier  
et I aneal.

<sup>1</sup> Cornouaille.

<sup>2</sup> Mains ilh trevoit bien sa gens dont ilh paioit ses sodoiers. B.

<sup>3</sup> Teignit.

<sup>4</sup> Mabel. B.

Enssi soy partit Poitain de Enye, et vient à Virgile qui astoit al court de-leis Octoviain, se li donnat l'aneal et li comptat tout chu qu'ilh avoit fait; de quoy ilhs ont asseis ris. Adont at Virgile l'espier priveit pris, et l'envoïat en la chambre Enye où ons ne le poïoit veïr; et ilh voit et oit bien chu que la damme et sa filhe font et dient. — Si dest la royne : « Enssi je metteray » mon corps à estre drue à unc gentilhomme dont j'ay oyt nouvelles, qui » tenrat Virgile et Octoviain si à point qu'ilh en moront. » Et li espier soy partit atant et revient à Virgile, et li comptat tout chu que la royne avoit dit, qui <sup>1</sup> tantoist y tramist Poytain, et li dest chu qu'ilh doit faire. Et chis s'en vat. Mains Virgile envoïe l'espier apres por escuteïr comment ly parlemens soy prenderat. Tant fist Poytain que la royne Enye ist fours de son sens, et li dest que ly roy Mabal vengne avec ses oust por ochier Virgile et l'emperreur. Et tout chu fut racompteït à Virgile. — Et Virgile dest à l'emperreur : « Par ma foid je vos mostreray le grant merchi que Enye » auroit de nos, s'elle en astoit al deseur. » Adont at revoïet Poytain à la royne, et dest que demain al soir sierat li roy Mabal à grant gens devant Romme. Celle fut mult lie et joïante et orgulheux; et lendemain envoïe Virgile jusquen à <sup>2</sup> X chevalier avec Poytain tous batans <sup>3</sup>, et dire à Enye et à sa filhe que elles vestent draps royaux; elles le fisent. — Adont vient Virgile et Octoviain, et chevalchent vers la royne, et dest Virgile à Octoviain : « N'aiïés doble de chouses que vos veïez, je diray à la royne que je suy » ly roy Mabal, et ly remosteray l'aneal que elle m'envoïat par Poytain. » — Les dames astoïent au temple, et Virgile fist une vois venir en temple, qui dest aux dammes : « Que oreis chi? por quoy n'aleis encontre le roy Mabal, » qui est chi dehours por parleïr à vos? » Celles sont tantoist levées, et s'en veulent aleïr; si ont encontreït Virgile et l'emperere; et fist là apparoir Virgile si grans oust de gens que ch'astoit mervelhe. Atant parlat Virgile, se dest : « A markin linet et madrinek jus et dyneth. » Quant la royne l'oyt, si fut mult resjoïe, si respondit : « Parleïs nostre lengaïge; nos ne vos » entendons point; que vos soiïés ly bien venus. »